
COMUNE DI SAN DONATO DI NINEA 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

C.A.P 87010 – C.C.P. 11211877 C.F. E P.IVA 00398580787 
Tel.Centralino 0981 63011 fax 0981 63051 

www.comune.sandonatodininea.cs.it  - PEC protocollo.sandonatodininea@asmepec.it 

Prot. N.        /2019 
 
Data  01.10.2019  
 

N.  26/2019 

Ordinanza di somma urgenza di chiusura tratto di strada comunale per Piano di Lanzo al 

km 4+300 circa, causa voragine sulla carreggiata stradale. 

IL SINDACO 

Vista la comunicazione dei Carabinieri della Stazione di San Donato di Ninea  del 30.09.2019 con cui segnalava la 

presenza di una voragine profonda sulla strada per Piano di Lanzo al km. 4+300 circa. 

Visto il sopralluogo congiunto della stessa mattinata effettuato dall’ufficio Tecnico di questo Comune assieme al 

Comandante della stazione Carabinieri di San Donato e al personale di Polizia Municipale il quale, hanno rilevato quanto 

segue: 

- quasi al centro della carreggiata risultava una buca profonda all’incirca di mt. 2,00 e di larghezza del diametro di 60 

cm. circa; 

- nel tratto indicato risulta una condotta di raccolta acque piovane con pozzetto di raccolta posto a monte; 

- lo stesso risulta ostruito all’interno in corrispondenza circa della voragine soprastante; 

Accertato che gli stessi nel momento del sopralluogo hanno già effettuato, in via cautelativa, la chiusura del tratto 

interessato, evidenziato il pericolo citato con apposita segnaletica stradale (transenna con divieto di transito e nastro 

segnaletico);  

Considerato che tale cedimento anche se limitato ad un punto bene preciso potrebbe potenzialmente allargarsi e 

costituire ulteriore pericolo per la pubblica incolumità per chi transita in tale tratto di strada . 

Vista la necessità di interdire in via cautelativa, il tratto di strada interessato dall’evento calamitoso, al fine di 

preservare la sicurezza della cittadinanza e dei mezzi che la percorrono; 

Tutto ciò premesso, si necessita procedere alla chiusura al traffico veicolare il tratto di strada Comunale per Piano di 

Lanzo, al km. 4+300 circa; 

Dato atto che ricorrono le condizioni della somma urgenza di cui all’art. 23, comma 3°, Decreto Legislativo 2 marzo 

1989, n° 66 convertito in legge 27 aprile 1989, n° 134 e s.m.i; 

Visto l’art. 50 e 54 del D.Lgs n. 267/2000; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000. 

ORDINA 

1) per i motivi citati in premessa: 

2) l’interdizione del tratto di strada interessato dall’evento calamitoso;  

3) la chiusura totale al traffico veicolare del tratto di di strada Comunale per Piano di Lanzo, al km. 4+300 circa; 

4) di provvedere alla transennatura del tratto di strada interessato dall’evento nella zona interessata; 

5) la polizia Municipale e le forze dell’ordine sono incaricate al monitoraggio continuo atto a verificare e scongiurare 

eventuale pericolo per la pubblica incolumità del tratto stradale interessato; 

 

Dispone che la presente ordinanza venga trasmessa:  

- Stazione Carabinieri di San Donato N - Prefettura di Cosenza settore protezione Civile; Comando Polizia 

Municipale di San Donato di N.; affissa all’Albo Pretorio on-line; sul sito ufficiale del Comune e nel tratto interessato. 

 

Dalla residenza comunale, lì 01.10.2019 

Il Sindaco                          

f.to      Jim Di Giorno  

C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 D
O

N
A

TO
 D

I N
IN

E
A

 P
ro

t. 
in

 p
ar

te
nz

a 
N

° 
00

03
87

0 
de

l 0
1-

10
-2

01
9 

C
at

. 6



 

viabilita@pec.provincia.cs.it 
 

com.cosenza@cert.vigilfuoco.it 

 

com.prev.cosenza@cert.vigilfuoco.it 

 

protocollo.prefcs@pec.interno.it  

C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 D
O

N
A

TO
 D

I N
IN

E
A

 P
ro

t. 
in

 p
ar

te
nz

a 
N

° 
00

03
87

0 
de

l 0
1-

10
-2

01
9 

C
at

. 6

mailto:viabilita@pec.provincia.cs.it
mailto:com.cosenza@cert.vigilfuoco.it
mailto:com.prev.cosenza@cert.vigilfuoco.it
mailto:protocollo.prefcs@pec.interno.it

